Утверждаю

 Председатель комиссии

Грязнов Константин Александрович
_____________________ _________________________________________
«07» ноября 2023 г.

Протокол публичных слушаний по вопросу: «О бюджете Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

С. Ребровка,

                                                   «07» ноября 2023 года 18-00
Место проведения публичных слушаний: Здание сельского клуба с. Ребровка ул. Центральная, 51Б
Присутствовали члены комиссии по вопросам муниципальной собственности, финансов и экономики в составе:
Грязнов Константин Александрович – председатель комиссии по вопросам муниципальной собственности, финансов и экономики Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области

Присутствовали депутаты Магистрального сельского поселения в составе:
Савицкая Татьяна Евгеньевна
Для участия в публичных слушаниях были приглашены жители поселения присутствовали - 6 человек.

1. Назаренко Виталий Николаевич
2. Татаринова Юлия Евгеньевна
3. Шевчук Анастасия Викторовна
4. Руденко Сергей Анатольевич
Повестка дня: 1. «О бюджете Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
Председательствующий: Грязнов Константин Александрович – председатель комиссии по вопросам муниципальной собственности, финансов и экономики Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области
Секретарь:
СЛУШАЛИ: председателя комиссии по вопросам муниципальной собственности, финансов и экономики Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области Грязнова Константина Александровича (далее по тексту – Председатель)

ВЫСТУПИЛ Председатель: «Уважаемые депутаты, жители, присутствующие объявляем публичные слушания открытыми.  Сегодня седьмого ноября  2023 года в 18-00 в здании сельского клуба Магистрального сельского поселения проходят публичные слушания по вопросу «О бюджете Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

Эта обязательная процедура проводится в соответствии с Федеральным законом №131 о местном самоуправлении, с целью информирования населения, непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления, доведения до населения постоянно или преимущественно проживающего на территории поселения полной и точной информации по проекту бюджета поселения, оценки отношения населения к рассматриваемому вопросу, а так же выявления предложений и рекомендаций по действиям органов местного самоуправления, затрагивающим интересы населения муниципального образования, выявления мнения жителей и оценки бюджета.
Публичные слушания проводятся по инициативе Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области, принявшего 25 октября 2023 г. соответствующее решение №29 (опубликованное на сайте Администрации Магистрального сельского поселения).
До дня проведения публичных слушаний в комиссию по вопросам муниципальной собственности, финансов и экономики Совета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района  Омской области и Администрацию Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской по вопросу «О бюджете Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», предложений и замечаний не поступило.
Слово предоставляется Советнику Главы по финансовым вопросам Калмыкову Ярославу Александровичу».

СЛУШАЛИ: Советника Главы по финансовым вопросам Калмыкова Я.А.
ВЫСТУПИЛ: Калмыков Я.А., зачитал проект Решения Совета Магистрального сельского поселения «О бюджете Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», принятый Решением Совета Магистрального сельского поселения «О принятии к рассмотрению проекта бюджета Магистрального сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».
Общее обсуждение:

ВЫСТУПИЛ(А) житель
Руденко Сергей Анатольевич:
Планируется ли в следующем году строительство остановочного павильона на дороге Ребровка-Магистральный?
ВЫСТУПИЛ Калмыков Я.А., поясняет:
Данная дорога не находится в собственности поселения и строить остановочные павильоны на ней выходит  за рамки полномочий Администрации.
ВЫСТУПИЛ(А) житель
Шевчук Анастасия Викторовна:
Почему уменьшились доходы бюджета по земельному налогу? Можно ли его увеличить? Почему нет доходов от аренды земли?
ВЫСТУПИЛ Калмыков Я.А., поясняет:
Из-за падения кадастровой стоимости земельных участков ИФНС уменьшили прогноз на 2024-2026 годы. Увеличить земельный налог не представляется возможным. Аренда неразграниченных земельных участков это полномочие Омского муниципального района – арендная плата поступает в бюджет муниципального района, а не в бюджет поселения.
ВЫСТУПИЛ Председатель: Вопросов от остальных участников публичных слушаний не поступило. Публичные слушания предлагается закрыть.

Председатель Комиссии   ___________    Грязнов К.А.
Секретарь         _____________     Калмыков Я.А.